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	Të dhëna bazike të lëndës

	Universiteti/Fakulteti
	Universiteti i Shencave Aplikative ne Ferizaj
Arkitetkures, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit – Ferizaj

	Njësia akademike:
	Arkitektura Enterierit dhe Dizajni i Mobilieve

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Projekteve 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	VItë

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E morkure  , 15 00

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.Sc. Muhamet Ymeri

	Detajet kontaktuese: 
	Kabineti nr. 305, 
muhamet.ymeri@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Bazat e menaxhimit te projektit; Karakteristikat e projektit; Klasifikimi i projekteve; Inicimi i projektit; Menaxhimi stratexhik i projektit; Organizimi i projektit; Menaxhimi i rrezikut gjate organizimit te projektit; Pergjegjesia per rreziqet e projekteve;

	Përmbajtja e lëndës
	Bazat e menaxhimit te projektit; 
Karakteristikat e projektit; 
Klasifikimi i projekteve;
Formulimi i synimit;
Permbledhja e projekteve;
Zgjedhja e projekti; 
Organizimi i projektit; 
Zyra e projekteve
Menaxhimi i rrezikut gjate organizimit te projektit; Pergjegjesia per rreziqet e projekteve;
Menaxhimi i ndryshimi te kontrollit



	Qëllimet e lëndës:
	Ofrimi i njohurive bazike për menaxhimin e projekteve.
Nisur nga keto njohuri studenti fiton aftesi te mjaftueshme per te menaxhuar me projekte te natyres se dizajnit ne enterier, ne  objekte te caktuara, gjate fazes se krijimit te idese, pastaj mbi kriteret e perzgjedhjes se projektit, organizimin e projektit, fazen e implementimit, fazen e kontrollit dhe perfundimin e projektit.  


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
Dijë për krijimin e idese dhe perzgjedhjen  e duhur te saj te shendrrimit ne projektit, 
Të dijë për karakteristikat bazike te çdo projekti,
Të kuptoj kriteret per perzgjedhjen e projekteve dhe te i zbatoj ato gjate projektimit, 
Të ketë njohuri mbi ciklin e jetes se projektit.
Te kete njohuri mbi zbatimin e strategjise ne implementimin e projekteve,
Duke poseduar keto njohuri, studenti do te kete mundesi  te menxhoj me sukses projektet nga zhvillimi i idese deri ne perfundimin e projekteve.

 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	2
	15
	30

	Kollokfiume,seminare, projekte.
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	4
	8

	Totali 
	
	
	126

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata prezentime, punë e pavarur në terren dhe seminar

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Përmbajtja e provimit: Testim permanent rreth objektivave të lendes, prezentim i rastit te studimit-seminar, 
Vijimi ne ligjerata:                10%
Prezentimi i rastit te studimit: 40%
Provim:                                   50%
Total: 		                     100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1]	Menaxhimi i projekteve(Ligjerata te autorizuara), M.Ymeri (USHAF 2016),

	Literatura shtesë:  
	[2] Menaxhim Projekti, Suzana Panariti. 
 [3] 




	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata dhe ushtrime që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje  me lëndën Menaxhim i projekteve

	Java e dytë:
	Bazat e menaxhimit te projektit; 

	Java e tretë:
	Karakteristikat e projektit; 

	Java e katërt:
	Klasifikimi i projekteve;

	Java e pestë:  
	Formulimi i synimit;

	Java e gjashtë:
	Permbledhja e projekteve;

	Java e shtatë:  
	Zgjedhja e projekti; 

	Java e tetë:  
	Organizimi i projektit; 

	Java e nëntë:  
	Zyra e projekteve

	Java e dhjetë:
	Menaxhimi i rrezikut gjate organizimit te projektit; 

	Java e njëmbedhjetë:
	Pergjegjesia per rreziqet e projekteve;

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi i ndryshimi te kontrollit

	Java e trembëdhjetë:    
	Bazat e menaxhimit te projektit;

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentime nga raste studimi.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentime nga raste studimi.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i domosdoshëm,







1

